Administrativamente, a seguradora requerida entendeu que o autor
não faz jus a qualquer quantia, em razão de mora no pagamento do seguro.

Inconformado, o Requerente pleiteia judicialmente a complementação
da indenização, entendendo que faz jus à integralidade da indenização, que no
caso corresponde R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Realizada perícia técnica, consoante ID 13138382, o perito designado
apontou que a vítima possui limitação funcional no tornozelo direito, e que a
repercussão dos danos se enquadra como PARCIAL INCOMPLETO e PARCIAL,
no percentual de 50% (média).

[...]

grau da invalidez".

Tendo em vista que houve a Invalidez Permanente Parcial e Parcial
Incompleta, conforme a tabela do anexo 2 do art. 3° da Lei n o 6.194, de 19 de
dezembro de 1974, incluída pela Lei nº 11.945 de 2009, o valor total devido seria o
de R$ 13.500,00 (treze mil, e quinhentos reais).

Sobre este valor deverá ser observado o percentual correspondente
ao grau incidente sobre a lesão. No caso constatado pelo laudo pericial, por ser

perda média, aplica-se o valor fixado no art. 3º, §1º, da Lei n o 6.194 de 50%
referente ao grau da intensidade da lesão.

[...]

Vejamos:

R$ 3.375,00 × 100% (valor previsto na Tabela Susep) = R$ 3.375,00.

R$ 3.375,00 × 50% (grau da intensidade da lesão) = R$ 1.687,50.

Desse modo, verificando que o benefício foi negado, entendo que
Requerente deve positivado na quantia de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos) a título de indenização.

No mais, não se perca de vista que a Lei n. 6.194/74, que estabelecia
a indenização em valor correspondente a 40 salários mínimos, foi, nesse particular,
modificada pela Lei nº 11.482/07, a qual trouxe parâmetros fixos de indenização

[...]

das vítimas de acidentes aos serviços médicos de urgência.

III – DISPOSITIVO Ante o exposto, julgo PROCEDENTE EM PARTE o
pedido, nos termos do art. 487, I do CPC, para:

a)  CONDENAR a requer ida SEGURADORA LÍDER DOS
CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT ao pagamento do valor de R$ 1.687,50 (mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), para a ANDRESSA
DANTAS BORGES DE ARAUJO, em razão da diferença não paga pela
indenização securitária DPVAT, decorrente de acidente de trânsito.

b) Sobre a condenação deverá incidir juros de mora, a contar da
citação, e correção monetária a partir sinistro.